Item distribuebant. Ioannes 13: „Vt egenis aliquid daret”.<sup>72</sup> Vbi dicit Crisostomus: „Qui non peram, non uirgam, non es iubet deferre, loculos ferrebat ad inopum ministerium”.<sup>73</sup> Actus (apostolorum) 4: „Diuidebatur singulis prout cuique opus erat”.<sup>74</sup>

Item emere poterant. Marcus 6: „Eentes enim amus denariis ducentis panes, et dabimus turbis manducare”.<sup>75</sup> Ioannes 4: „Discipuli Ihesu abierunt in ciuitatem, ut cibos emerent”;<sup>76</sup> et (Ioannes) 13: „Eme ea que opus sunt nobis ad diem festum”.<sup>77</sup>

Licet autem hoc non directe mandatum a domino, sed ex opinione discipulorum inducatur; eos tamen non aliud opinari arbitror potuisse, quam quod uidere soliti fuerant.

Item poterant uendere. Lucas 22: „Qui non habet, uendat tunicam suam et emat gladium”;<sup>78</sup> (fol. 138c) non quod hiis uerbis dominus noster discipulos suos gladio materiali armare uoluerit, quibus statim gladii usum prohibuit, (ut) Mattheus 26<sup>79</sup> et Ioannes 18:<sup>80</sup> „Conuerte gladium tuum in locum suum. Omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt”, sed tantum imminentem persecutionem significare. Hoc tamen dicebat eis, et hoc ipsi audiebant, quod legitime se facere posse cum ipso conuersati didicerunt; et ista ad rei dominium pertinere uideantur, satis appetit eos, ea que habebant, pleno iure in communi possedisse; priuatam enim proprietatem

---

10 nichil – nihil AB; 12 quo modo – quomodo B; 15 Teophilatus – Theophilatus AB;  
20 Crisostomus – Chrysostomus B; 24 Ihesu – Iesu B; 25 ea (om.) B; 31 hiis – his A;  
35 imminentem persecutionem – persecutionem imminentem B.

Dakle, što se tiče onog vremena kad je Gospodin živio sa svojim učenicima u ovom smrtnom životu, može se dosta jasno vidjeti da su oni imali samo nužnu odjeću, novac i stvari koje se troše uporabom.

## II.b

A sad se pitamo: ono što su imali, kako je gore dokazano, *kako su imali?*

Gledom na to pitanje recimo da se neka stvar može imati na tri načina, naime u vlasništvu, na uživanje i na jednostavnu uporabu. Neki pak dodaju četvrti način, koji nazivaju činjeničnom uporabom. Činjenična uporaba za njih je ona kod koje ja nemam veze s upotrijebljenom stvari niti prije niti poslije uporabe, ako je možda što od nje ostalo nego jedino u samom činu uporabe. Kažu da su Gospodin i apostoli jedino na taj način imali ono što im je bilo nužno. Ali (to se ne može prihvati) jer su Gospodin i apostoli pohranjivali ono što su imali, prema onomu što kaže Augustin tumačeći Ivana 13, 29: „Juda je imao kesu”. Dalje: upravljali su (onim što su imali). Teofilakt — tumačeći Ivana 12, 6: „Bijaše kradljivac i imao je kesu” — kaže: „Neki smatraju da je Juda dobio upravljanje novcem kao najmanji od svih.”

Dalje: davali su, (kako piše kod) Ivana 13, 29: „Neka poda nešto siromasima.” Tu veli Zlatousti: „Onaj koji zapovijeda (učenicima) da ne nose ni torbe, ni štapa, ni novaca nosio je kesu za pomoć potrebnima.” Također Djela apostolska 4,35: „Dijelili su svakome koliko je trebao”.

Zatim: mogli su kupovati. Marko 6, 37: „Da pođemo i kupimo za dvjesta denara kruha pa da im damo jesti?”; Ivan 4, 8: „Njegovi učenici bijahu otišli u grad kupiti hrane”; također Ivan 13, 29: „Kupi što nam treba za Blagdan”.

Iako to nije izravna naredba Gospodinova, nego se navodi mnjenje apostola, ipak držim da oni nisu mogli misliti drugo nego što su redovito vidjeli.

Zatim: mogli su prodavati. Luka 22, 36: „Koji nema, neka proda svoju haljinu i neka kupi mač.” Tim riječima nije naš Gospodin htio oboružati svoje učenike materijalnim mačem, jer im je odmah zabranio upotrebu mača, kako piše Matej 26, 52 i Ivan 18, 11: „Vrati mač na njegovo mjesto, jer svi koji se mača lačaju, od mača i ginu.”; nego im je dao naslutiti blisko progonstvo. Ipak im je to govorio, i oni su to slušali, i u drugovanju s njime naučili da to mogu zakonito činiti.

67. Sv. Augustin, *Tractatus in Evangelium Ioannis* (tractatus LXII, 5), PL, sv. 35, st. 1805; *Obras*, t. XIV, str. 344.

68. Iv 13, 29.

69. Teofilakt, *Enarratio in Evangelium Ioannis* (XII, 4–6), PG, sv. 124, st. 118.

70. Iv 12, 6.

71. Teofilakt, *Enarratio*, st. 118.

72. Iv 13, 29.

73. Sv. Ivan Zlatousti, *In Ioannem homilia LXXII*, PG, sv. 59, st. 392.

74. Dj 4, 35.

75. Mk 6, 37.

76. Iv 4, 8.

77. Iv 13, 29.

78. Lk 22, 36.

79. Mt 26, 52.

80. Usp. Iv 18, 11.

excludit, id quod dicit dominus (in euangeliō) Luce 14: „Qui non renunciauerit omnibus que possidet, non potest meus esse discipulus”.<sup>81</sup>

Item Mattheus 19<sup>82</sup> et Marcus 10:<sup>83</sup> „Dixit dominus adolescenti: si uis perfectus esse, uade, et uende omnia que habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in celo; et ueni, et sequere me”. Et infra, respondens Petrus dixit ei: „Ecce reliquimus omnia, et secuti sumus te”<sup>84</sup>; per que uerba et iubentis domini, et pro omnibus profitentis Petri, satis clarum existimo, priuate possessionis dominium a scola (fol. 138d) domino abdicatum.

Hoc etiam ualet ad probandum eos habuisse totum dominium quod in rebus illis, que dominus noster aut apostoli habuerunt, et furtum committi poterat. Ioannes 12: „Iudas fur erat”<sup>85</sup>, et etiam fraus. Actus (apostolorum) 5: „Vir autem quidam nomine Ananias cum uxore sua Saphira uendidit agrum, et fraudauit de precio agri, conscientia uxore sua”<sup>86</sup> Sed dicunt illi, quod earum rerum, quarum Christus et apostoli facti usum habebant, alias extra eorum societatem dominus erat, cuius uel concessione uel permissione ea, que supposita sunt, cuncta gerere poterant; quod cum de scripturis probare non possint, satis periculosum existimo in re tanta solis suspicionibus quantumcumque subtili ingenio coloratis diffinire. Et cum ex hoc inferre uideantur hanc propositionem esse simpliciter ueram: dominus Ihesus Christus et apostoli nichil habuerunt. Contra tot sacre scripture testimonia, „prophanam”, credo, „uocum nouitatem”, quam apostolus (Paulus) uitare iubet, primo ad Thimotheum 6.<sup>87</sup> Non enim appetit, quid perfectionis afferat, alienae rei conseruationem, atque ministerium, sollicitudinemque suscipere pocius, quam rem suam utiliter dispensare.